in quo iudicandi adstabimus omnes, et inde ad aeter- nam vitam et requiem vel ad perennem ignis flam- mam abducemur : quod Deus aliquo typo corporali significare volens, paravit in Moysi morte videri, Michaelē archangelum de corpore ejus disputan- tem, et pravam dæmonem contradicentem, et isti bonum angelum Michaelē occurrentem, eumque in fugam pellentem, sed omnium Domino judi- cium adversus illum permittentem. Per hoc nos ediscere volebat quamdam animæ luctationem esse post exitum nosque debere bonis operibus parari ad obtinendam evangelicam defensionem adversus dæmones qui prorsus invidiose amareque contra nos fremunt. »

71 ημᾶς ἐπιτυχεῖν συμμαχίας, τῶν δαιμόνων καθ' ἐμας  
 B Dicit etiam magnus confessor Maximus ad Joa- u- nem cubicularium : « Quis, dilecte, peccatorum meo- rum sordibus maculatus non timeret sanctorum accessum angelorum, a quibus, ex divina sententia vitæ finem accipiens, coactus et invitus e corpore cum ira expellitur? Quis maculatam sibi persentiens conscientiam, non metuetur malorum dæmonum crudelissimum ac barbarum occursum, unoquoque eorum per aera post exitum ad se miseram animam crudeliter trahente, et convicio factorum ejus eam confundente, atque omnis spei in futura bona demissionem ei suggerente? — « Post autem factam in aere spirituum nequitiae disquisitionem ac rationem succedit ad inferos lapsus et inhabitatio, ubi spissis tenebris et altissimo degunt silentio, cibum habentes animæ hic damnatæ acerbissimos gemitus amarissimasque lacrymas et extraneum opprobrium; nihil unquam aliud accipientes nisi justam ex justa sententia remunerationem. Hanc igitur incessabilem tristitiam ac dolorem exacuit resurrectionis spes, terribilis diei adventus Christi expectatio, formidandum judicium, et omnium qui vixerunt apologia, juxta quam alii a dextris Judicis stabunt et ineffabilia bona promissa obtinebunt; alii vero a sinistris stabunt et habebunt ignem æternum, tenebras exteriores, vermem qui nunquam dormit, stridorem dentium, continuos fletus, sempiternum opprobrium ac punishmentem. Hæc itaque præmeditantes et reputantes, merito dolent ac lacrymantur velut damnatæ atque inexcusabiles, non audita Sapientis disciplina, dicentis : « Quodcunque facere potest manus tua, pro viribus

Variae lectiones et notæ.

67 φυλαχθισώ(εθα) cod. φυλαχθισομένην? custodiendam Mon. 68 ήμέρας cod. et L. 69 εις την ά. ζωήν τε — ανάπαυσιν om. L. 70 τούτων L. 71 άγγελικής ή. σ. επ. L. 72 Του άγιου Μάξιμου ad Jo. 7. II. p. 272 ed. Parisinæ 1675. 73 ήγαπημένε Μ. 74 έμε έργους άμ. L. 75 επιστάσιαν Μ. 76 παρούσης Μ. 77 κεκληθιδ. cod. κεψηλιδ. L. 78 συνεπαγ. Μ. 79 την ώμοότητα των π. δαιμονίων και βορβορώδη ύπ. εκ. τούτου L. 80 δ. και βάρβαρον έμπωσιν Μ. 81 έ. κατά τον ά. τουτον μ. Μ. 82 έ. διασκύνοντες την ά. ψ. Μ. 83 αύτης L. 84 έλ. om. Μ. 85 δ. της των έν ζήν ψυχών καταστάσεως άκριθής ανατύπωσις; όπως έν σκ. Μ. 86 βαθύ cod. 87 διάγουσι om. L. διάγωσιν Μ. 88 αι έ. κ. ψ. et πικ. om. Μ. 89 επί τούτοις κ. Μ. 90 ά. μέν ό. μ. δε Μ. 91 την om. L. 92 θεϊξ Μ. 93 κα- τήκρισιν Μ. 94 T. σ. την λ. ή Μ. 95 την άναπαυστον L. 96 φ. και πανεδόξου π. του Χριστου μεγα- λειότης ή φρ. της κρίσεως; ήμέρα — της εκυτων συνειδήσεως καθ' Μ. 97 σταθέντες λ. Μ. 98 και τον εκ. σκ. om. L.

851  
dens t  
linere  
δαυνο  
δαδ  
νάμ  
)  
ja  
ci  
l  
)

GEORGIJ HAMARTOLI

835

operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia, erunt in inferno, quo tu properas. Siquidem, Non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi? Etiam in inferno est illic qui memor sit Dei delectatus sum; neque tibi: Memor sui Dei et delectatus sum, neque qui confiteatur et salvus sit, quoniam reclusit Dominus illis omnem confessionem et correctionem.

πρὸς τὸν ἐστὶν ἐν τῷ θανάτῳ ὁ μνημονεύων σου ὅτι ἐν δὲ τῷ ἄδῃ τίς ἐξομολογήσεται σοι; Καὶ γὰρ ἐκ ἐστὶν ἐκεῖ ὁ μνημονεύων τοῦ Θεοῦ καὶ λέγων μετ' εὐφροσύνης ὅτι Ἐμνήσθητι τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν φράσεων, ὅτι ἐξομολογούμενος καὶ σωζόμενος, διότι ἀπέκλεισε Κύριος κατ' αὐτῶν πᾶσαν ἐξομολό-

pet. ὅτι ἔστιν ἐν τῷ θανάτῳ ὁ μνημονεύων σου ὅτι ἐν δὲ τῷ ἄδῃ τίς ἐξομολογήσεται σοι; Καὶ γὰρ ἐκ ἐστὶν ἐκεῖ ὁ μνημονεύων τοῦ Θεοῦ καὶ λέγων μετ' εὐφροσύνης ὅτι Ἐμνήσθητι τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν φράσεων, ὅτι ἐξομολογούμενος καὶ σωζόμενος, διότι ἀπέκλεισε Κύριος κατ' αὐτῶν πᾶσαν ἐξομολό-

Non aliter autem Gregorius illustris Romæ papa in dialogo ad Petrum ait: Si enim sanctorum animas in cælo credimus esse, prorsus quoque peccatorum animas in inferno degere confitemur. — Et quemadmodum sanctos beatitudo lætificat et perpetua implet jucunditate, ita credendum est peccatores in inferno sentire mœrorem ac gemitum et dolorem perpetuum, velut camini flammam ipsorum animas comburentem, qualia sunt quæ divitem ac Lazarum respiciunt.

Quod autem unusquisque moriens aliquem sensum ac firmamentum jam ex hinc percipiat futurorum ex illis quæ fecit, affirmat apostolicus Dionysius de his qui sancte dormierunt loquendo: Cum præsentis vitæ finem pervenerunt, ipsorum iter ad immortalitatem, tanquam propinquius jam factum, manifestius vident, donaque divinæ gratiæ ac potentiæ celebrant hymnis, et divina replentur voluptate, non jam vicissitudinem in deteriora timentes, sed bene scientes sese bona quæ ædificaverunt firmiter æternumque habituros. Qui vero maculæ sordiumque profanarum pleni sunt, etsi quamdam initiationem sacram obtinuerint, quam de sua mente fueste abjicientes ad lethifera proruerunt desideria, cum ad hujus vitæ finem advenerunt, non pariter ipsos contemptibilis apparet divinorum oraculorum

ταῦτα δὴ ταῦτα προενοοῦσαι καὶ διαλογιζόμεναι, εὐχόμενος καὶ ἀποδοῦσαι ὡς κατακεκριμένοι καὶ ἀναπόλογτοι καὶ μηδὲ τοῦ σοφοῦ τὴν διδασκαλίαν ἀκούσαντες λέγοντος ὅτι Πάντα ὅσα ἂν εὐρῆ ἢ χεῖρ σου τοῦ ποιῆσαι, ὅση σοὶ ὁ δύναμις, ποιήσον, ὅτι οὐκ ἔστι ποιήματα, καὶ λογισμοὶ, καὶ γνώσεις, καὶ σοφία ἐν ἄδῃ, ὅπου σὺ πορεύῃ ἐκεῖ ὅτι ἐπέ-